
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 31 DE JANEIRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 22

MENSAGEM
"O homem que não lê bons livros não tem nenhuma vantagem sobre o homem que não sabe ler." (Mark Twain, escritor norte-

americano)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
01 DE FEVEREIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 5749034/1 01/02/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM MOISES TAVARES MORAES 5824036/1 01/02/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 01/02/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 57174093/1 01/02/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 01/02/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA 5159350/1 01/02/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 5010 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 004/2018, do COP, referente à prevenção e apoio do CBMPA durante a “OPERAÇÃO 
CARNAVAL NA PAZ/FEVEREIRO DE 2018”;
Protocolo: 101012
(Fonte: Nota nº 5042 - QCG-AJG)

2 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 001/2018, da DTE, referente à prevenção e apoio do CBMPA durante a 
“MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA DA REDE DE RÁDIOS DO QUARTEL DO 15º GBM - 
ABAETETUBA”;
Protocolo: 100132
 
(Fonte: Nota nº 5039 - QCG-AJG)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
1 - CONVOCAÇÃO
ENCONTRAM-SE ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA O CADASTRO DE BOMBEIROS MILITARES DA RESERVA 
REMUNERADA QUE DESEJAM SER CONVOCADOS, ATÉ O DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2018, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 7.730/2013 e DECRETO ESTADUAL Nº 892/2013, QUE DEVERÁ SER REALIZADO NA DIRETORIA DE 
PESSOAL ATRAVÉS DO PREENCHIMENTO E ASSINATURA DE TERMO DE ADESÃO E ACEITAÇÃO 
DISPONÍVEL NAQUELA DIRETORIA.
(Fonte: Nota nº 5130 - QCG-DP)

I - ASSUNTOS GERAIS

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/13



A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - ALTERAÇÃO DE NOME DE GUERRA
Fica alterado o nome de guerra do militar :

Nome Matrícula
Nome de Guerra 
Antigo: 

Nome de Guerra 
Novo: 

SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAUJO 5932291/1 ARAUJO EDUARDO

Protocolo: 99917
(Fonte: Nota nº 5026 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

SD QBM FRANCISCO COSTA GOUVEA NETO 5932282/1 23º GBM

EMITIR SUA 
SEGUNDA VIA DA 
IDENTIDADE 
MILITAR

25/01/2018

Protocolo: 100721
(Fonte: Nota nº 5024 - QCG-DP)

3 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
O militar abaixo relacionado participou a Diretoria de Pessoal que lhe foi extraviado o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro: 

SD QBM FRANCISCO COSTA GOUVEA NETO 5932282/1 23º GBM 00277/2018025451-9

Protocolo: 100950
(Fonte: Nota nº 5025 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

3 SGT QBM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO 5824060/1 14º GBM FEV 2017 01/12/2018 30/12/2018

Protocolo: 100298
(Fonte: Nota nº 4998 - QCG-DP)

5 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do 
CBMPA.

Nome Matrícula
Unidade de 
Origem: 

Unidade de 
Destino: 

Motivo: 

SD QBM LAURA EMANUELLA SOUZA ALVES 5932511/1 2º GBS-GSE 30º GBM
POR 
NECESSIDADE DO 
SERVIÇO

Protocolo: 100314
(Fonte: Nota nº 4864 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 063 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que os militares abaixo relacionados passaram à disposição da Polícia Militar do Pará
, a fim de frequentarem o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará – CFOPM/2017, conforme 
publicação no BG nº 8, de 11/01/2018;
Considerando o que preceituam os arts. 88 e 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 6º, § 9º do 
Decreto-Lei nº 667, de 02 de julho de 1969 (Reorganiza as Polícias Militares e os Corpos de Bombeiros Militares 
dos Estados, dos Territórios e do Distrito Federal, e dá outras providências);
Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/13



Considerando os processos gerados através dos protocolos 98670 e 98742.
RESOLVE:
Art. 1º - Agregar os Bombeiros Militares abaixo relacionados, a contar de 05 de janeiro de 2018, em razão de encontrarem-
se à disposição da Polícia Militar do Pará, frequentando o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará.
a) CB BM ANTONIO FERREIRA MONTEIRO, MF 57190190-1;
b) SD BM VICTOR BRUNO DO NASCIMENTO BRITO, MF 57217970-1.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolos: 98670; 98742.
(Fonte: Nota nº 5008 - QCG-DP)

2 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto 
Lei nº 2.940/1983 e o Parecer Técnico n° 01/2015 – DEI, de 10 de abril de 2015, publicado no BG n° 164 de 15SET2015, 
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados: 
De 20% para 30 %

Nome Matrícula Nome do Curso: Unidade: Carga Horária: 
Instituição de 
Ensino: 

SD QBM JULIO CESAR DE MORAIS CERQUEIRA 57218261/1

ESPECIALIZAÇÃO 
EM 
ENGENHARIA 
DO TRABALHO

28º GBM 655 HORAS
FACI - 
FACULDADE 
IDEAL

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 100733
(Fonte: Nota nº 4978 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento 
do militar relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba): 
Decênio de 
Referência 
(Averbação): 

Data de Início 
(Averbação): 

Data Final 
(Averbação): 

SUB TEN QBM ADIEL LIMA DE AZEVEDO 5211506/1
180 (cento e 
oitenta) dias

1ª 01/10/1991 01/10/2001

Protocolo: 99855
(Fonte: Nota nº 4966 - QCG-DP)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA . PORTARIA Nº 045 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e. Considerando que o CB BM ALZIRIO LINO COUTO, 
solicitou seu licenciamento a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sendo deferido conforme 
publicação no Boletim Geral nº 230, de 19 de dezembro de 2017; Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o processo gerado através do protocolo nº 96610.
RESOLVE: Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o CB BM ALZIRIO LINO 
COUTO, MF 57173904-1, filho de Argemiro Luiz Couto e Noely Maria Couto, residente na Rua Acesso 5, nº 1722, Bairro 
Sudam II, Santarém/PA. O militar é licenciado no comportamento excepcional. Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem 
ao dia 04 de dezembro de 2017. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil
Protocolo: 272191
Diário Oficial nº 33544 de24 de Janeiro de 2018.

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/13



(Fonte: Nota nº 5016 - QCG-AJG)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, a militar abaixo relacionado, de acordo com periodo disposto, devendo 
apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.

Nome Matrícula Unidade: 
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: Resultado da Inspeção: 
Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

MAJ QOBM 
ALYNE GISELLE 
CAMELO 
LOUZEIRO

5817099/1 CEDEC 11/01/2018 04/04/2018 084
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

DISPENSA DE SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

2º TEN QOSPM/Méd GISLANIA P. FRANCES BRITO
RG: 40875/CRM-PA: 8129 
Protocolo: 99726
(Fonte: Nota nº 5001 - QCG-DP)

6 - LICENCIAMENTO A PEDIDO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
9º GRUPAMENTO BOMBEIRO MILITAR/ALTAMIRA
ATA Nº 020/2017
Passou por esta inspeção de saúde no dia 15 de dezembro de 2017, o militar abaixo relacionado, apresentado por ordem 
superior para fins de LICENCIAMENTO A PEDIDO e sobre o seu atestado de saúde proferiu o parecer que vai escrito 
abaixo:
IDENTIFICAÇÃO:
POSTO OU GRAD: CB BM
NOME: ALZIRIO LINO COUTO
MF: 57173904-1
DATA DE NASCIMENTO: 03/08/1985
CPF: 836.451.362-15
IDENTIDADE: 4932091
PARECER: Militar sem queixas clínicas, apresentando exames laboratórios e de imagens dentro dos padrões de 
normalidade, evidenciando ausência de qualquer doença.
Dr. Osvaldo Oliveira
MÉDICO CRM-PA 13367
MÉDICO RESPONSÁVEL
Ref.: Ofício nº 33/2018 - JIS BM
Protocolo: 96610
(Fonte: Nota nº 4982 - QCG-DP)

7 - PROMOÇÃO
PORTARIA N° 046 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
O Comando Geral do Corpo de Bombeiro Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o dispositivo art. 10, inciso I, letra “a”, “b” e “c”, §s 1º, 3º, 4º, 5º, e 8º da Lei Estadual 8.230/2015, (LEI DE 
PROMOÇÃO DE PRAÇAS PMPA). Combinado com o Art.39-A, da lei nº 8.388 de 22 de setembro de 2016 (LEI DE 
PROMOÇÃO DE OFICIAIS PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º - Promover a graduação imediata as Praças Bombeiros Militares abaixo:
PELO CRITÉRIO DE TEMPO DE SERVIÇO
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR – COMBATENTE(QBMP-OO)
A GRADUAÇÃO DE  SUB TEN BM
1º SGT BM ALDO HENRIQUE DE SOUSA ALENCAR
1º SGT BM IVANILDO SANTOS COSTA
1º SGT BM WALDUILO SOUZA DE OLIVEIRA
1º SGT BM WELTON WALLYS VIANA FLORES 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/13



 
A GRADUAÇÃO DE 1º SGT BM 
2º SGT BM CELSO OLIVEIRA DA CRUZ 
 
A GRADUAÇÃO DE 2º SGT BM 
3º SGT BM ISAIAS DE SOUZA COSTA 
3º SGT BM JOÃO BATISTA SILVA MAIA
3º SGT BM LUIZ GONZAGA FEITOSA CAMPOS
Art. 2º - Desobrigar os militares de cumprir o expediente e serviço na corporação.
Art. 3º - Agregar os militares até a publicação do ato de transferência para a Reserva Remunerada.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM. 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 100050
(Fonte: Nota nº 5083 - QCG-DP)

8 - REVERSÃO AO QUADRO
PORTARIA Nº 067 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 96149.
RESOLVE:
Art. 1º – Reverter ao Quadro de Praças o SUBTEN BM JOÃO CARLOS GUERREIRO DOS SANTOS, MF 5420873-1, o 
qual encontra-se agregado, conforme publicação no Boletim Geral nº 163, de 14 de setembro de 2015, em virtude de ter 
cessado o motivo da sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP/FNSP, a contar de 30 de 
novembro de 2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 96149.
(Fonte: Nota nº 5007 - QCG-DP)

9 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/13



Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS adquiridos pelo FISP, indicada por meio do Ofício nº 069/2017 – Gab. Cmd°. 
CBMPA de 21 de março de 2017, exarado pelo Exmº Sr. CEL QOBM Zanelli Antonio Melo Nascimento – Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sendo a mencionada comissão 
nomeada por meio da Portaria nº 004/2017 – FISP BELÉM, de 27 de março de 2017, publicada no Diário Oficial n° 33342 
de 28 de março de 2017 e em Boletim Geral nº 59 de 28 de março de 2017, composta pelos seguintes servidores: CAP 
QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, MF: 54185300-1; 1º TEN QOBM RODRIGO DE ARAUJO 
MONTEIRO, MF: 54190168-2; SGT BM MANOEL ALVES DUARTE, MF: 5398193-1; tendo o primeiro como 
presidente, e os demais como membros. Reuniram-se no Almoxarifado Geral do CBMPA para proceder ao recebimento de 
serviços de manutenção em ferramentas hidráulicas tipo desencarcerador, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, no valor global de R$ 159.996,61 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e 
seis reais e noventa e um centavos), fornecido pela empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE EIRELI, pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da 
Fazenda sob o nº 15.453.449/0001-82, com sede na rua Urano, nº 77, Bairro: Santa Lúcia, Belo Horizonte – Minas Gerais, 
Tel. (31) 3290-2300 / (31) 98811-1861, e-mail: contato@resgatecnica.com.br / karla.brandao@resgatecnica.com.br. 
A Comissão, após exames realizados, chegou a conclusão de que os serviços foram executados de forma satisfatória. 
Ressalte-se que, de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento definitivo não exclui a 
responsabilidade civil da CONTRATADA pela perfeita execução do contrato no que diz respeito a eventuais falhas que 
poderão ensejar a adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a mesma obrigada a reparar, corrigir, 
remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do CONTRATO nº 39/2016-FISP em que 
se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados e se encontra de acordo 
com as especificações da contratação eletrônica nº 13/2016.
Quartel em Belém/PA, 25 de julho de 2017.
 
ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA – CAP QOBM
PRESIDENTE DA COMISSÃO – MF: 54185300-1
 
RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO – 1º TEN QOBM
1º MEMBRO – MF: 54190168-2
 
MANOEL ALVES DUARTE – SGT BM
2º MEMBRO – MF: 5398193-1
 
(Fonte: Nota nº 4976 - QCG-ALMOX)

10 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI 
ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo APS-105, 
VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT1J2108210, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4187149, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3, ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/13



CONFORME NOTA FISCAL Nº 479559, DATADA DE 21.12.2017, fornecida pela empresa TOYOTA DA BRASIL 
LTDA, estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, 
inscrita no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de que o Material 
permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento 
definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão 
ensejar a adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, 
remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo 
com as especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 06/2017 
– Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 33494 de 09NOV2017.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e 
necessárias providências.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4960 - QCG-ALMOX)

11 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI 
ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo APS-104, 
VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT1J2108126, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4186668, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1 DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3 ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTA FISCAL Nº 479084, DATADA DE 20.12.2017, fornecida pela 
empresa TOYOTA DA BRASIL LTDA, 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 7/13



estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, inscrita 
no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de que o Material permanente 
supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento definitivo não 
exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a 
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, 
reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as 
especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 06/2017 – 
Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 33494 de 09NOV2017.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e 
necessárias providências.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4959 - QCG-ALMOX)

12 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA,2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI 
ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo APS-103, 
VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT8J2107362, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4182221, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1 DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3 ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTAFISCALNº479079, DATADA DE 20.12.2017, fornecida pela 
empresa TOYOTA DA BRASIL LTDA, 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 8/13



estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, inscrita 
no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de que o Material permanente 
supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento definitivo não 
exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a 
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, 
reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as 
especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 06/2017 – 
Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 33494 de 09NOV2017.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e 
necessárias providências.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1–1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 –2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4956 - QCG-ALMOX)

13 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA,2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI 
ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo APS-102,
VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT9J2108116, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4186652, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1 DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3 ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTAFISCALNº479082, DATADA DE 20.12.2017, fornecida pela 
empresa TOYOTA DA BRASIL LTDA, 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 9/13



estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, inscrita 
no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de que o Material permanente 
supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento definitivo não 
exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a 
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, 
reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as 
especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 06/2017 – 
Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 33494 de 09NOV2017.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e 
necessárias providências.
 
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1–1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 –2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4955 - QCG-ALMOX)

14 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL  NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA  MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO 
MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo APS-100,
VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT9J2108164, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4186732, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3, ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTAFISCALNº479087, DATADA DE 20.12.2017, fornecida pela 
empresa TOYOTA DA BRASIL LTDA, estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 
9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, inscrita no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à 
conclusão de que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, 
inciso II, o recebimento definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que 
eventuais falhas poderão ensejar a adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a 
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 10/13



acordo com as especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 
06/2017 – Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 33494 de 09NOV2017.Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao 
conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias providências.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE

ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4953 - QCG-ALMOX)

15 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS
adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de 
investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, nomeado pelo Ilmª Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº 038/2017 DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 
01DEZ2017, composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ 
QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA,2º MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o 
primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO 
MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 11/13



APS-101,VEÍCULO ETIOS HB X 1.3L MT, MARCA TOYOTA, MOTOR TOYOTA 1NR-FBE, COMBUSTIVEL: 
ALCOOL/GASOLINA, CAPACIDADE DE TANQUE DE 45 L, TIPO DE DIREÇÃO: ELETROASSISTIDA, 
CAPACIDADE: 5 PASSAGEIROS, 98CV, 4 CILINDROS. 5 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 
VELOCIDADES, TRAÇÃO NAS 2 RODAS, 16 VALVULAS, ANO FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2018, 
ESPÉCIE: PASSAGEIRO, COR: BRANCO PEROLIZADO COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA 
CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 9BRK19BT4J2108198, RENAVAN: 114852, Nº MOTOR: 4187053, 
EQUIPADO COM APARELHO DE SOM CD PLAYER AUTOMOTIVO PIONEER DEH-X1980UB 1DIN USB 
(LÊ AUX, RCA, AM, FM, MP3, ARC APP MIXTRAX) E ALTO-FALANTES, POSSUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM 
GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 3(TRÊS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTAFISCALNº479557, DATADA DE 21.12.2017, fornecida pela 
empresa TOYOTA DA BRASIL LTDA, estabelecida na cidade de SOROCABA, Estado de São Paulo, a Avenida Toyota, 
9005, Itavuvu, CEP: 18079-755, inscrita no CNPJ nº 59.104.760/0006-04. A Comissão, após exames realizados, chegou à 
conclusão de que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, 
inciso II, o recebimento definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que 
eventuais falhas poderão ensejar a adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a 
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato nº 084/2015 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e se encontra de 
acordo com as especificações do Processo Licitatório: 08/2017, Pregão Eletrônico Nº 07/2017, Ata de Registro de Preço nº 
06/2017 – Apêndice A – Ministério Público do Estado de Rondônia , do Contrato 99/2017-FISP, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 33494 de 09NOV2017.Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao 
conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias providências.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2017.
 
MICHEL NUNES REIS - MAJ QOBM
MF: 5817064-1 - PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1–1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 –2º MEMBRO
 
(Fonte: Nota nº 4954 - QCG-ALMOX)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 0042, DE 24 DE  JANEIRO DE 2018
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi sorteado o 1º Tenente BM Moisés Freitas 
Gonçalves, para a composição do Conselho Permanente de Justiça, que irá funcionar no 1º trimestre do ano de 2018, em 
substituição ao oficial 1º Tenente BM João Luiz Xavier dos Santos Júnior, que se encontra impedido. Solicitou que ordene o 
comparecimento do oficial sorteado naquele foro especial, no dia 26/01/2018, às 08h30, para compromisso do CPJ.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal para as providências e ao oficial membro do CPJ/BM sorteado, para conhecimento.
Protocolo: 100713.
(Fonte: Nota nº 5057 - QCG-DP)

2 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 1239, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designada para o dia 02/02/2018, às 09h45, 
a audiência para inquirição das testemunhas SGT BM Kenned do Socorro Silva Pinheiro e CB BM Gerbson de Freitas 
Gonçalves e interrogatório do acusado CB BM RICARDO GLAYDSON JUSTINO BORGES, referente ao Processo nº 
0000715-77.2011.8.14.0200.
Solicitou que ordene a apresentação, naquele foro especial, do acusado e das testemunhas, no dia 02/02/2018, às 09h00, 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 12/13



bem como o comparecimento, às 09h30, dos Oficiais Membros do CPJ/BM, trajando túnica, para a realização do ato 
processual.
DESPACHO: 
A Diretoria de pessoal e aos comandantes dos militares para as providências quanto a apresentação das testemunhas e do 
acusado, e aos Juízes Membros do CPJ/BM para conhecimento.
Protocolo: 96968.
(Fonte: Nota nº 4968 - QCG-DP)

3 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 1238, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designada para o dia 02/02/2018, às 09h30, 
a audiência para inquirição das testemunhas CAP BM Lenilson da Costa Silva, MAJ BM Edgar Augusto da Gama Góes
, CB BM Moises dos Santos Leão e CB BM Derek Ferreira Monteiro e interrogatório do acusado CB BM LUCIVAL 
BRUNO ANDRADE DE MELO, referente ao Processo nº 0003351-16.2013.8.14.0048. Solicitou que ordene a 
apresentação, naquele foro especial, do acusado e das testemunhas, no dia 02/02/2018, às 09h00, bem como o 
comparecimento dos Oficiais Membros do CPJ/BM, trajando túnica, para a realização do ato processual.
DESPACHO: 
A Diretoria de pessoal e aos comandantes dos militares para as providências quanto a apresentação das testemunhas e do 
acusado, e aos Juízes Membros do CPJ/BM para conhecimento.
Protocolo: 96965.
(Fonte: Nota nº 4969 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 22 de 31/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 48AEDB8880 e número de controle 288 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 13/13


